
1

46. Jahrgang | Nr. 8 | 13. August 2022

AMTLICHES MITTEILUNGSBLATT DER STADT GEFREES  

Löschzwerge: Kinderfeuerwehr 
der FFW Kornbach  
 Seite 7

Rückblick: Der Frühschoppen 
auf der Luitpoldhöhe 
 Seite 11

Casa Animale: Tag der offenen 
Tür im September 
 Seite 16

Wiesenfest
Rückblick 



2

Aus dem Rathaus

Amtliche Bekanntmachungen

– Ende des amtlichen Teils –

Im Hafen der Ehe
Das Brautpaar Bianca Ordung, geborene Lutz, und Uwe Ordung 

gaben sich am 22. Juli das Ja-Wort. Die Trauung erfolgte im Kün-

neth´schen Palais. Wir wünschen dem Brautpaar viel Glück und 

Gottes Segen. "A echta Gfreesera!"
Betti Zapf hat am 08. Oktober 2021 das Licht der Welt erblickt – 

und zwar in Gefrees! 

„Das war so geplant“ berichten die stolzen Eltern Kristina und 

Markus Zapf. Über den Zuwachs im Hause Zapf freuen sich übri-

gens auch die Geschwister Paula, Henri und Rosi. Glückwünsche 

überbrachte Bürgermeister Oliver Dietel und überreichte dabei 

ein Geschenk der Stadt Gefrees für Neugeborene.

Neu im Rathaus

Ulla Ruckdeschel wird neue  
Leiterin des Standes- und  

Ordnungsamtes 

Am 1. Juli trat Ulla Ruckdeschel ihren ersten Arbeitstag bei der 

Stadt Gefrees an. Die gelernte Verwaltungsfachangestellte hat 

ihre Ausbildung beim Landratsamt in Bayreuth gemacht und 

wird nun mittelfristig die Aufgaben von Werner Beck als Leiterin 

des Standes- und Ordnungsamtes übernehmen. Bürgermeister 

Oliver Dietel hieß die neue Mitarbeiterin herzlich willkommen: 

„Wir freuen uns sehr, dass du unser Rathausteam verstärkst und 

wir damit auch zukünftig für die Bereiche Standesamt und Ord-

nungsamt personell sehr gut aufgestellt sind“.

Foto: privat

1. Nachtragshaushaltssatzung
Nachtragshaushaltssatzung der Stadt Gefrees 

(Landkreis Bayreuth)

für das Haushaltsjahr 2022

Auf Grund des Art. 68 Abs. 1 i.V.m. Art. 63 ff. der Gemeindeordnung 

erlässt die Stadt Gefrees folgende Nachtragshaushaltssatzung:

§ 1
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Ver-

mögenshaushalt wird auf 750.000 € festgesetzt.

§ 2
Der Stellenplan wird in der Fassung der Anlage festgesetzt.

§ 3
Die Nachtragshaushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2022 in 

Kraft.

Gefrees, den 03.08.2022
Oliver Dietel

Erster Bürgermeister



3

Aus dem Rathaus

Bitte beachten

Städtische Hallen und  
Hallenbad geschlossen

Während der Sommerferien sind die städt. Hallen wie 

nachfolgend geschlossen:

Stadthalle Gefrees:
01.08. bis 04.09.2022;

Schulsporthalle Gefrees:
01.08. bis 21.08.2022;

In dieser Zeit erfolgt keine Reinigung durch städt. Perso-

nal. Absprachen können nur mit den zuständigen Haus-

meistern vereinbart werden

Hallenbad und Sauna geschlossen
In der Zeit vom 31.07.2022 bis einschl. 05.09.2022  

bleiben das Hallenbad und die Sauna geschlossen.

Die Stadt Gefrees trauert um ihre ehemalige Mitarbeiterin

Frau Ilona Schuh

Die Verstorbene war in der Zeit von 01.01.1996 bis 31.07.2019 bei der 
Stadt Gefrees beschäftigt.

Wir werden ihr stets ein ehrendes Gedenken bewahren.

Gefrees, im Juli 2022

Oliver Dietel
Erster Bürgermeister der Stadt Gefrees

Der 1. FC Gefrees trauert um sein Ehrenmitglied

Wilhelm Judas
Wir werden ihm stets ein ehnrendes Gedenken
bewahren.

Die Vorstandschaft

Dachdecker-, Zimmerer- und Klempnerarbeiten
www.philipp-bedachungen.de · e-Mail: philipp-bedachungen@t-online.de

l Dachdeckerei • Klempnerei
l Zimmererarbeiten
l Dachfenster und Gauben
l Gerüstbau • Blitzschutz
l Fassadenverkleidungen
l System-Wärmedämmungen
l Flachdachabdichtungen

Wir kümmern uns um
alles
Fachkundige Beratung
und absolute
Zuverlässigkeit
sind unsere
beste Empfehlung

Ihr moderner, innovativer und flexibler
Dachdecker- und Klempner-Meisterbetrieb



Kurt Philipp
Bedachungen GmbH
95213 Münchberg, Kulmbacher Str. 49
Telefon: 09251/6101 · Fax 7538
95482 Gefrees, Telefon: 09251/6153



4

Evangelisch-Lutherische 
Kirchengemeinde Gefrees

Änderung der Friedhofsordnung

Ergänzung in Grabmal- und Bepflanzungsordnung: 
§2.1 Grabstätten sind mit einem Grabmal zu versehen. 

Es wird bekanntgemacht, dass mit Wirkung vom 01.08.2022 die 

Friedhofsordnung für den Friedhof der Evang.-Luth. Kirchenge-

meinde geändert wird. 

Grabmal- und Bepflanzungsordnung

für den Friedhof der Kirchengemeinde Gefrees

I. Grabdenkmäler
§ 2

1. Grabstätten sind mit einem Grabmal zu versehen.

2. Das Gesuch um Erlaubnis zur Aufstellung ist rechtzeitig, d.h. 

vor Auftragserteilung an die Lieferfirma, einzureichen.

3. Wird ein Grabmal ohne Genehmigung errichtet oder ent-

spricht es nicht dem genehmigten Entwurf, so kann es auf 

Kosten des Nutzungsberechtigten von der Friedhofsverwal-

tung entfernt werden oder es muss dem genehmigten Ent-

wurf entsprechend innerhalb einer angemessenen Frist ver-

ändert werden. Das Betreten des Friedhofs zum Zwecke der 

Errichtung eines nicht genehmigten Grabmals ist verboten.

4. Bei Genehmigung eines Grabmals ist eine Gebühr an die 

Friedhofsverwaltung zu entrichten, die in Härtefällen ermä-

ßigt oder erlassen werden kann.

Die Satzungsänderung wurde mit Schreiben der Evang.-Luth. 

Landeskirchenstelle in Ansbach vom 22.06.2022 Az.: 68/20 kir-

chenaufsichtlich genehmigt.

Die Satzung liegt ab sofort für die Dauer von vier Wochen zu den 

üblichen Bürozeiten im Pfarramt auf.

Gez. Andreas Gebelein, Pfarrer

Neue Fahrradbus-Linie

Gefrees ist jetzt auch  
im Fahrradbusnetz

Das Fahrradbusnetz im Fichtelgebirge ist seit dem Pfingstwo-

chenende um eine Attraktion reicher. Mit der Thermenlinie von 

Gefrees über Bischofsgrün, Weißenstadt, Kirchenlamitz, Selb, 

Asch (Tschechien) nach Bad Elster/Adorf wird auf der Ost-West-

Achse ein interessanter Lückenschluss realisiert. Landrat Flori-

an Wiedemann sieht darin eine weitere Stärkung des ohnehin 

schon beispielgebenden Fahrradbusnetzes, umgesetzt in einem 

partnerschaftlichen Miteinander der Landkreise Bayreuth, Wun-

siedel und dem Vogtlandkreis. „Ich freue mich sehr, dass es nun 

erstmals gelungen ist, Gefrees in das Radbussystem zu integ-

rieren. Das ist ein enormer Zugewinn für das gesamte Fahrrad-

bus-Projekt“, betont Wiedemann, der die Impulswirkung einer 

attraktiven Radlandschaft für den Tourismus im Fichtelgebirge 

besonders herausstellt.

Die Thermenlinie beginnt samstags sowie sonn- und feiertags 

je um 08.25 und 14.25 Uhr in Gefrees (Kirche), Abfahrtszeiten 

in östlicher Richtung ab Bischofsgrün (Rathaus) sind um 08.40 

und um 14.40 Uhr. Zurück kommt man ab Bad Elster (König-Al-

bert-Theater) um 17.07 Uhr, ab Asch um 17.27 Uhr oder ab Selb 

(Bahnhof) um 17.40 Uhr.

Weitere Infos gibt es unter www.frankenwald-mobil.de 

Gefreeser Leben

Weißdorf · Münchberg · Helmbrechts · Stadtsteinach

 · Bestattermeister
 · Funeralmaster
 · Thanatopraktiker

Bestattungsinstitut
KG

– Tag und Nacht erreichbar: Tel. 09251/6666
– alle Behördengänge, Trauerdruck
– Erd-, Feuer-, Seebestattung
– Grabmachertechnik u. Bestattungsvorsorge

Bestattungen Werner Bunzel KG
Karl-Reichel-Straße 6  ·  95237 Weißdorf

Tel. 0 92 51-66 66, 66 67 · Fax: 0 92 51-75 44
E-Mail: info@bunzel-bestattungen.de

Internet: www.bunzel-bestattungen.de



5

Die Folgen des Ersten Welt-

krieges und vor allem die Hy-

perinflation Anfang der 1920er 

Jahre führte viele Menschen in 

die Perspektivlosigkeit. Viele 

wanderten in die Vereinigten 

Staaten aus. So auch die 1898 

in Gefrees geborene Anna 

Hinterkausen. Anna suchte 

1923 ihr Glück in Ridgewood 

(Brooklyn, NY), wo sie 1933 

den ebenfalls aus Deutschland 

stammenden Wilhelm Fried-

rich Runte heiratete und mit 

ihm zwei Kinder hatte, Eleo-

nor und Edward. Die Familie 

lebte später in Richmond Hill 

(Queens, NY), einem Viertel 

mit überwiegend deutschspra-

chigen Einwanderern. Anna 

vermisste ihre Heimat und 

ihre Familie, weshalb sie Ge-

frees immer wieder besuchte. 

1938 kam sie zusammen mit 

ihrer Familie nach Gefrees, um 

Mutter Katharina zu überzeu-

gen, sich ihr anzuschließen. 

Da diese aber die Gefreeser 

Heimat nicht verlassen wollte, 

kehrte Anna auf dem letzten 

Passagierschiff aus Hamburg 

vor Kriegsbeginn in die USA 

zurück. Anna Hinterkausen 

war Ende der 1960er Jahre das 

letzte Mal in ihrem Geburtsort, 

sie starb 1972 in Ridgewood. 

Der Kontakt zum Familien-

zweig aus dem Fichtelgebirge 

schlief ein und geriet schließ-

lich in Vergessenheit.

Fast 100 Jahre nach Annas 

Auswanderung sucht die Fa-

Gefreeser Leben

(Von links) Willi Hinterkausen aus Grünstein, Karl-Heinz Hinter-
kausen aus Gefrees, zusammen mit Gordon und Conrad Runte aus 
New York mit dem Portrait ihres gemeinsamen Vorfahren Wilhelm 

Carl Hinterkausen. (Fotos: NT/Historisches Forum)

Gordon und Conrad Runte bei ihrem Rundgang mit dem 
Historischen Forum durch die Stadt.

Historisches Forum Gefrees 

Familienzusammenführung nach fast 100 Jahren

milie Runte nun nach den 

Wurzeln ihrer Ahnen. Gordon 

Runte, Enkel von Anna Hinter-

kausen, wandte sich dazu hil-

fesuchend an das Historische 

Forum. Der Verein konnte wei-

terhelfen und stellte u.a. auch 

den Kontakt mit dem noch im-

mer in Gefrees und Grünstein 

ansässigen Familienzweig her.

Am 3. Juli war es schließlich 

soweit, Gordon Runte kam 

mit seinen Sohn Conrad aus 

Amerika, um zusammen mit 

dem Historischen Forum den 

Geburtsort seiner Großmutter 

zu erkunden. Auch ein Treffen 

mit der hiesigen Verwandt-

schaft stand an. Dieser war 

dann doch sehr emotional, 

denn man kannte sich bis da-

hin nicht. Karl-Heinz Hinter-

kausen hatte selbst schon 

Ahnenforschung betrieben 

und konnte daher viele inter-

essante Details zur Familien-

geschichte erläutern. Er hatte 

außerdem alte Fotos der Fami-

lie dabei, die er sich von Karin 

Fischer borgte, einer Enkelin 

von Annas Schwester Gretel 

Gradel. Sie hatte sogar Bilder 

vom gemeinsamen Ahnen Wil-

helm Carl, dem ersten in Ge-

frees ansässigen Hinterkausen 

(*1865 +1915).

Nun, 100 Jahre nachdem Anna 

ihren Geburtsort verließ, wol-

len die Familien in Kontakt 

bleiben. Gordon Runte gefällt 

die alte Heimat seiner Groß-

mutter. Er möchte nächstes 

Jahr wiederkommen, dann 

aber während des Gefreeser 

Wiesenfestes. 

Es sind herrliche Geschich-

ten wie diese, die das Leben 

schreibt und das Historische 

Forum ist stolz darauf, dass 

es seinen Teil dazu beitragen 

konnte. Für das nächste Jahr 

plant der Verein anlässlich 

des 100. Jahrestages der Aus-

wanderung von Anna Hinter-

kausen eine Sonderausgabe 

seiner „Kurzgeschichten“. 

Bunter Mix: Mitteilungen, 
Informationen und 

Unterhaltung aus Ihrer Region.

Wir kaufen
Wohnmobile + Wohnwagen

 

www.wm-aw.de

kostenlos und unverbindlich
ein Angebot anfordern
 03944 - 36160

���� ��� ����������������
������� ��� ������������
���
	������� � ������� � ���� � �����

����������������������������� ���
	������ � ���� �� ���� ��

����� �����������Mobil 0151/65873436



6

Gefreeser Leben

Kreisjugendring Bayreuth

JiM macht am 27. September  
Station in Gefrees

Corona hat die Jugendarbeit weitestgehend zum Erliegen ge-

bracht. Fahrten, Freizeiten, Gemeinschaftsabende in Jugend-

treffs – all das, was Jugendarbeit ausmacht, war kaum möglich. 

Aus diesem Grund hat der Kreisjugendring Bayreuth nun seinen 

Bus zu einem mobilen Jugendcafé umgestaltet und tourt da-

mit seit Ende Juni unter dem Titel „JiM -Jugend im Mittelpunkt“ 

durch den Landkreis, um einen Neustart der Jugendarbeit anzu-

stoßen.

Ziel dieses neuen Angebots ist es, vor Ort in entspannter At-

mosphäre mit den Jugendlichen in einen direkten Austausch 

zu treten. Das Aktivierungsprojekt JiM soll jungen Menschen 

unkompliziert die Möglichkeit eröffnen, aktuelle Wünsche und 

Bedürfnisse zu äußern. Umgesetzt wird dies durch unterschied-

liche interaktive Ecken, in denen die Ideen visualisiert werden 

können. Aus den Ergebnissen sollen für die nächsten Jahre die 

Angebotsstruktur des Kreisjugendrings angepasst und bei Be-

darf auch neue Angebote geschaffen werden, die sich an den 

Vorstellungen der Zielgruppe orientieren. Es geht darum, ge-

meinsam etwas auf die Beine zu stellen, statt über die Köpfe 

der jungen Menschen hinweg Entscheidungen zu treffen. Die 

Jugend selbst soll die Möglichkeit bekommen, zu entscheiden, 

welche Angebote bei ihnen gut ankommen und welche nicht. 

Jugendliche können sich zudem bei JiM über den Kreisjugend-

ring im Allgemeinen sowie über das regionale Jugendforum vom 

Bundesprogramm „Demokratie leben!“ informieren, aber auch 

eigene Ideen und Konzepte vorschlagen und ggf. mit Unterstüt-

zung umsetzen.

Auf seiner Tour durch den Landkreis Bayreuth macht JiM auch in 

Gefrees Halt, und zwar am Dienstag, 27. September. Alle Jugend-

liche von 12 bis 27 Jahren sind herzlich eingeladen, kostenlos auf 

ein kühles Getränk bei JiM vorbeizuschauen. An einem Glücksrad 

gibt es außerdem etwas zu gewinnen! (Weitere Infos folgen) 

Konzertscheune Gefrees

Summer of Sound mit Ö3

Mit Musik „Made in Austria“ ging die Konzertreihe „Summer 

of Sound“ im Garten der Konzertscheune von Andy Lang in 

die nächste Runde. Die Band Ö3 präsentierte Austria-Pop vom 

Feinsten, mit legendären Songs, u.a. von Rainhard Fendrich, STS, 

Wolfgang Ambros und Georg Danzer. 

Die drei Musiker, die alle aus der Region stammen,  versprüh-

ten mit ihren Evergreens aus Österreich eine Prise „Schmäh“ in 

die Sommernacht und sorgten dafür, dass mancher Konzertgast 

„Reif für die Insel“ wurde und  „Wien bei Nacht“ erleben durfte. 

Die Zugabe mit einem Song von Andreas Gabalier „ Amoi seg 

ma uns wieder“, brachte es auf den Punkt. Alle Gäste waren sich 

darüber einig, dass es mit Ö3 auch im nächsten Jahr ein Wieder-

sehen geben soll.  Von Günther Seibel 

Die Austropop-Band Ö3  mit Frank Hofmann, Holger Höhn und Uli 
Strömsdörfer (von links). Foto: Günther Seibel

HOL & Bring-Service
in Gefrees

» Ich bin Ihr Serviceberater bei Motor-Nützel in Bad 
Berneck. Gerne hole ich Ihr Fahrzeug morgens bei Ihnen 
zu Hause in Gefrees ab und bringe es abends frisch 
gewartet wieder zu Ihnen zurück. Der Hol- und Bring-
Service ist für Sie kostenlos!

Rufen Sie an, schreiben Sie mir oder 
kommen Sie vorbei. – Ich freue mich 
auf unser Kennenlernen bei Motor-
Nützel in Bad Berneck. «

www.motor-nuetzel.de www.motor-nuetzel.de

Motor-Nützel Vertriebs-GmbH
August-Mittelsten-Scheid-Str. 1
95460 Bad Berneck

ServiceHugo Wagner
Serviceberater 
Telefon 09273 9249-10
hugo.wagner@motor-nuetzel.de

Herold & Weidelt @utomobile

Ihr Partner für Neu-, Jahreswagen
und junge Gebrauchte

Herold & Weidelt @utomobile GmbH
Bayreuther Straße 10a · 95482 Gefrees

Telefon: 09254 / 953510 · Fax: 09254 / 7328
E-Mail: info@hw-automobile.de

Homepage: www.hw-automobile.de



7

Gefreeser Leben

Die allseids bekannde Kabelle „Peetz“ wor im ganzn 

Umkreis beliebd. Auf fasd jeder „Kärwa“ und den sons-

dinga Danzveranschdaldungen wor sa bresend und hod 

die Gäsd mid ihrn gekonndn Schbill und ihra lusdichn 

Einloong immer gud underhaldn. Ohgfihrd vom Kabell-

maasder Nikl und sein Bruder Jakob, geborn senn sa im 

Grinschdaaner Werdshaus, ham sa in verschiedenen 

Besedzungen aufgschbilld. Mid „Biggerla“, „Trombedn“, 

„Bosauna“ und „Denorhernla” senn die schensdn Wal-

zer und Dreher endschdandn. Su zern Beischbill: Des 

„Gerchla“, des „Kunnerla“, „Michl loss dein Gaasbuug 

raus“, die „Madla vo Schdreidaa“, odder „Heid is Kärwa, 

morng is Kärwa und die ganza Wochn“. Zu ihra Einsädz 

senn sa endweder glofn odder midn Fohrredla gfohrn.

Auf der „Schdreidaaer Kärwa“ ham sa widder amol des 

Bublikum begeisderd und bom Rumschbilln am Kär-

wamondooch einicha Kiechla eigsammld. Des Bindl, 

mid die Kiechla, hod der Jakob aufn Haamwech oh sei 

Fohrrodschdanga hiekhengd. Wall sa obber in Folche 

des zervill genossenen Gersdensafds und der diversen 

Schnäbse nimmer rechd fohrn konndn, ham sa ihra Red-

la gschuum. Der Vollmond hod rohgleichd und auf amol 

is der Nikl schdeh gebliem und hod aufgreechd gsogd: 

„Mensch Jakob do lefd a Radz.“ Der Jakob schaud ver-

dudzd und sogd: „Fei werglich, schau hie Nikl do kimmd 

a ganza Bande! Woll mer schaua, dass mer haamkumma 

sinsd iberfalln sa uns nuch.“

Und drodz der erheblichen Bromill senn sa auf die Red-

la aufgschdieng und Hols iber Kubf Richdung Gfrees 

gfohrn. Wie sa derhaam okumma senn, wolld der Ja-

kob die wohlverdiendn Kiechla vo der Lengkschdanga 

nehma, doch des Bindl wor leer. Die im Mondschein 

vorbei huschnden Radzn worn bluus die Schdreidaa-

er Kärwakiechla die sich in Folge der schwangkenden 

Bewechungen der Fohrrodschieber selbsdschdändich 

gmachd ham.

Gfreeser Gschichtla 
von Werner Haberstumpf

Die Kärwakiechla und  
die Radzn

FFW Kornbach

Feuerwehr erhält Unterstützung 
durch Löschzwerge

Mit einer gelungenen Feier am Samstag, 30. August, gründete 

die FFW Kornbach ihre Kinderfeuerwehr, die „Kornbacher Lösch-

zwerge“. Die zwölf Kinder treffen sich künftig einmal im Monat 

unter der Leitung von Sandra Popp und Melanie Kontovski, um 

auf spielerische Art und Weise an das Thema „Feuerwehr“ her-

angeführt zu werden und viel Spaß zusammen zu haben.

Als Gäste konnten Kommandant Ulrich Müller und sein Stellver-

treter André Schöffel den 1. Bürgermeister Oliver Dietel und den 

zuständigen Kreisbrandmeister Danny Hieckmann begrüßen. 

Außerdem kamen zahlreiche Eltern und Großeltern der künf-

tigen Löschzwerge, sowie interessierte Kornbacher und Feuer-

wehrmitglieder, die sich auch um die Versorgung mit Steaks und 

Bratwürsten und Getränken kümmern. Ulrich Müller bedankt 

sich bei Bürgermeister und Stadtrat für die unbürokratische Ge-

nehmigung der Kinderfeuerwehr.

KBM Danny Hieckmann freut sich über die Gründung der 19. 

Kinderfeuerwehr im Bereich der Inspektion 1 im Landkreis Bay-

reuth. Damit werde die Basis für eine gute Zukunft der Feuer-

wehr gelegt. Er wünscht den Kindern viel Spaß beim Lernen und 

Spielen rund um die Feuerwehr. Die Löschzwerge werden bald 

ihr eigenes T-Shirt bekommen. Ulrich Müller dankte den anwe-

senden Sponsoren Benny Kontovski (Bodendesign Kontovski), 

Sebastian Loos (Gasthof Kornbachtal) und Johannes Herold (Gal-

loway-Züchter) für die finanzielle Unterstützung.

Nach den Reden der Erwachsenen standen die Kinder im Mittel-

punkt. Sandra Popp und Melanie Kontovski hatten interessante 

Feuerwehrspiele vorbereitet und die anwesenden Kinder wa-

ren mit Begeisterung bei der Sache. Sie transportierten Wasser 

durch den Parcours, löschten das „brennende“ Häuschen mit der 

Kübelspritze und lernten am lebenden Objekt die Ausrüstung 

des Feuerwehrmanns kennen. Beim Feuerwehrfangspiel wurden 

aus kleinen „Feuerteufeln“ eifrige Löschzwerge, die ganz neben-

bei schon mal vertieften, dass man die Feuerwehr im Notfall 

mit der 112 ruft. Mit einem farbigen Handabdruck und ihrem 

Namenszug besiegelten die Kinder ihren Entschluss, bei den 

Löschzwergen dabei zu sein. Nach einer Stärkung bei Brat-

würsten und Steaks klang die Gründungsfeier der Kornbacher 

Löschzwerge mit Stockbrotbacken rund um die Feuerschale 

aus.  Von Peter Hahn

Die Kornbacher Löschzwerge (3 fehlen) mit ihren Betreuerinnen 
Sandra Popp und Melanie Kontovski, sowie (v.l.) 1. Kommandant 

Ulrich Müller, 2. Kommandant André Schöffel, 1. Bgm. Oliver  
Dietel, KBM Danny Hieckmann. Foto: Peter Hahn



8

Gefreeser Leben

Bad Berneck, Bischofsgrün, Gefrees, Goldkronach

Interkommunales 
Ferienprogramm 2022

Freitag, 19.08. 14 bis 18 Uhr
Mit Spiel und Spannung sind verschiedene Aufgaben zu 

meistern, Spaß haben steht dabei an erster Stelle 

Hütte des Geflügelzüchtervereins (am Ortsausgang Gefrees 

in Richtung Münchberg)

5 bis 15 Jahre

Mitbringen: Zeit

Kosten: Keine

Samstag, 20.08. 14 bis 15.30 Uhr
Feuerwehrhaus, Schulstr.

ab 6 Jahre: Kinderfeuerwehr

ab 12 Jahre: Jugendfeuerwehr

Kosten: Keine

Sonntag, 21.08. 14 bis 18 Uhr
Mit lustigen Spielen, wie Erbsenschlagen, 

Dosenwerfen und vielen weiteren

Stadtpark

ab 8 Jahre

Kosten: Keine

Freitag, 12.08. 15 bis 17 Uhr
Spaß & Spiel mit der gelben Filzkugel

Tennisplatz, Am Hammerweg 18 

6 bis 14 Jahre

Mitbringen: Sportklamotten, Getränk, 

Turnschuhe (ohne Noppen), Tennisschläger 

(falls vorhanden)

Kosten: keine

Montag, 15.08. 15 bis 18 Uhr
Mit dem Fahrrad im Gelände die Geschicklichkeit testen 

und den Trialsport erschnuppern 

Grillstation Hügelwiese (am Ortsausgang Gefrees in  

Richtung Weißenstadt)

6 bis 16 Jahre

Mitbringen: Fahrrad und Fahrradhelm

Kosten: Keine

Sonstiges: max. 15 Teilnehmer

Abenteuer Nachmittag
Die Geflügelzüchter 
vom Geflügelzüchterverein Gefrees

Schnuppernachmittag für 
die Kinder- und Jugendfeurwehr
Feuerwehr Gefrees

Kinderfest mit Schatzsuche
SPD Ortsverein Gefrees

Lust auf Tennis?!
TC Rot-Weiss Gefrees

Fahrrad-Trial für Einsteiger
MSC Gefrees

Freitag, 26.08. 14 bis 17 Uhr
Bärenscheune, Schulstr. 25

6 bis 12 Jahre

Mitbringen: Feste Schuhe - für Spiele im Garten

Kosten: 3 € (Material für Nistkasten)

Sonstiges: max. 25 Teilnehmer

Wir bauen Nistkästen 
und haben Zeit für Spiele
FGV Gefrees in Kooperation mit dem 
Kultur- und Konzertverein Omnibus



9

Gefreeser Leben

Mittwoch, 07.09. 14.30 bis 17 Uhr
Spielenachmittag mit Frisbee, 

Boccia, Federball, Brettspielen 

... worauf ihr eben Lust habt

Künnethsches Palais 

(je nach Wetter im Garten 

oder Palais)

ab 4 Jahre

Kosten: Keine

Spielenachmittag
Stadt Gefrees
Jugendbeauftragte Birgit Drescher

Donnerstag, 01.09. 14 bis 17 Uhr
Geht mit uns auf Entdeckungstour durch Gefrees!

Viele Rätsel und Hinweise warten auf euch. 

Macht euch gemeinsam auf die Suche, 

findet den richtigen Weg und schnappt 

euch die verdiente Belohnung!

Schulsporthalle Gefrees

6 bis 12 Jahre

Mitbringen: wetterfeste Kleidung, 

feste Schuhe

Kosten: Keine

Schnitzeljagd
TV Gefrees - Handballer

WICHTIG: Bitte für alle Veranstaltungen 
im Rathaus anmelden bei Herrn Köhler 
(Stadt Gefrees), Tel. 09254 963-24 oder 
unter poststelle@gefrees.bayern.de 

Ergänzungen und kurzfristige Änderungen 
findet ihr online unter 
www.gefrees.de 

Als kleine Steuerkanzlei in Sparneck pflegen wir seit mehr als  
dreißig Jahren ein sehr persönliches Verhältnis zu unseren Mandaten.

Wir suchen einen
STEUERFACHANGESTELLTEN m/w/d
mit guten DATEV-Kenntnissen in Vollzeit

…und einen Auszubildenden zum
STEUERFACHANGESTELLTEN m/w/d
für den 1. September 2022

Wir sind flexibel – auch Bewerber mit guten  
Buchhaltungskenntnissen haben eine Chance.  
Wir sind unkompliziert – bei uns ist auch Teilzeitbeschäftigung (eventuell 
teilweise im Homeoffice) möglich.

MARGIT DÖHLA Steuerberater | Vereidigter Buchprüfer
Münchberger Straße 19 | 95234 Sparneck | 09251/6842

Senden Sie Ihre Bewerbung an: doehla@t-online.de
Wir freuen uns darauf, Sie kennenzulernen!

1a autoservice

Stefan
Weigel
Witzleshofen 45a
95482 Gefrees

Tel.: 0 92 54 / 71 89 
Mobil: 0 171 / 11 52 50 9
info@stefanweigel.go1a.de
www.stefanweigel.go1a.de

Wir machen, 
dass es fährt.

Mittwoch, 31.08. 14.30 bis 17 Uhr
Mit Capture the flag, Frisbee, 

Boccia, Federball, Brettspielen 

... worauf ihr eben Lust habt

Künnethsches Palais 

(je nach Wetter im Garten 

oder Palais)

ab 6 Jahre

Kosten: Keine

Spielenachmittag
Stadt Gefrees
Jugendbeauftragte Birgit Drescher

Hier findet ihr das Ferienprogramm von
Bad Berneck: www.badberneck.de
Bischofsgrün: www.bischofsgruen.de
Goldkronach: www.goldkronach.de



10

SA
N

IERU
N

G
S-ER

STBER
A

TU
N

G
  

D
U

RCH
 FA

CH
EX

PERTEN
Bestehende Gebäude im

 Inneren der D
örfer und Städte bieten Raum

 
für individuelles W

ohnen und vielfältige N
utzungen. Sie besitzen eine 

leerstehende Bestandsim
m

obilie oder ziehen den Kauf in Betracht? D
ann 

haben Sie jetzt die M
öglichkeit eine Sanierungs-Erstberatung zu beantragen.

D
as Them

a Bauen und Sanieren ist für Laien oft
m

als m
it einer 

gew
issen U

nsicherheit verbunden und w
irft

 viele Fragen auf:

V
O

RA
U

SSETZU
N

G
EN

 FÜR
BERATUN

GSLEISTUN
G D

URCH
 EXPERTEN

D
ie Inanspruchnahm

e der Beratungsleistungen 
ist an die genannten Bedingungen geknüpft

:

D
ie Beantragung kann sow

ohl durch den
Eigentüm

er als auch durch den Kaufinteressenten,  
w

enn nachw
eislich ein Verkaufsinteresse des

Eigentüm
ers vorliegt, erfolgen.

D
as O

bjekt m
uss einen Leerstand

von m
indestens 24 M

onaten oder eine
starke M

indernutzung aufw
eisen

D
as Gebäude m

uss vor dem
 Jahr 1970

errichtet  w
orden sein und im

 unbeplanten
Innenbereich liegen (§34 BauGB)*

*Bei Gebäuden in zentrum
snahen B-Plan Gebieten (§30 BauGB) ist

eine Beratung ebenfalls m
öglich.

W
ie gut ist die bestehende  

Bausubstanz?

W
elche Förderm

öglichkeiten 
gibt es?

W
as kostet eine Sanierung?

S
A

N
IE

R
U

N
G

S
-E

R
S

TB
E

R
A

TU
N

G
E

N
D

U
R

C
H

 FA
C

H
EX

P
ER

TEN

S
ie besitzen eine leerstehende B

estandsim
m

obilie oder ziehen den Kauf in B
etracht?

D
as Them

a B
auen und Sanieren ist für Laien

oftm
als m

it einer gew
issen U

nsicherheit verbunden 
und w

irft viele Fragen auf:

 
W

ie gut ist die bestehende B
ausubstanz?

 
W

elche Förderm
öglichkeiten gibt es? 

 
W

as kostet eine S
anierung?

 
W

ie gehe ich m
it denkm

algeschützten 
 

G
ebäuden um

?

 
W

ie gehe ich eine energetische 
 

S
anierung an?

 
W

ie kann ich den B
estand an zeitgem

äße 
 

(W
ohn)w

ünsche anpassen?

U
m

 diese Fragen zu klären und um
 Ihnen m

ehr S
icherheit zu geben, 

bieten w
ir eine S

anierungs-E
rstberatung durch F

achexperten an.

S
A

N
IE

R
U

N
G

S
-E

R
S

TB
E

R
A

TU
N

G
E

N
D

U
R

C
H

 FA
C

H
EX

P
ER

TEN

S
ie besitzen eine leerstehende B

estandsim
m

obilie oder ziehen den Kauf in B
etracht?

D
as Them

a B
auen und Sanieren ist für Laien

oftm
als m

it einer gew
issen U

nsicherheit verbunden 
und w

irft viele Fragen auf:

 
W

ie gut ist die bestehende B
ausubstanz?

 
W

elche Förderm
öglichkeiten gibt es? 

 
W

as kostet eine S
anierung?

 
W

ie gehe ich m
it denkm

algeschützten 
 

G
ebäuden um

?

 
W

ie gehe ich eine energetische 
 

S
anierung an?

 
W

ie kann ich den B
estand an zeitgem

äße 
 

(W
ohn)w

ünsche anpassen?

U
m

 diese Fragen zu klären und um
 Ihnen m

ehr S
icherheit zu geben, 

bieten w
ir eine S

anierungs-E
rstberatung durch F

achexperten an.

S
A

N
IE

R
U

N
G

S
-E

R
S

TB
E

R
A

TU
N

G
E

N
D

U
R

C
H

 FA
C

H
EX

P
ER

TEN

S
ie besitzen eine leerstehende B

estandsim
m

obilie oder ziehen den Kauf in B
etracht?

D
as Them

a B
auen und Sanieren ist für Laien

oftm
als m

it einer gew
issen U

nsicherheit verbunden 
und w

irft viele Fragen auf:

 
W

ie gut ist die bestehende B
ausubstanz?

 
W

elche Förderm
öglichkeiten gibt es? 

 
W

as kostet eine S
anierung?

 
W

ie gehe ich m
it denkm

algeschützten 
 

G
ebäuden um

?

 
W

ie gehe ich eine energetische 
 

S
anierung an?

 
W

ie kann ich den B
estand an zeitgem

äße 
 

(W
ohn)w

ünsche anpassen?

U
m

 diese Fragen zu klären und um
 Ihnen m

ehr S
icherheit zu geben, 

bieten w
ir eine S

anierungs-E
rstberatung durch F

achexperten an.

W
ie gehe ich m

it denkm
al- 

geschützten Gebäuden um
?

W
ie gehe ich eine energetische  

Sanierung an?

W
ie kann ich den Bestand an  

zeitgem
äße (W

ohn)w
ünsche  

anpassen?

S
A

N
IE

R
U

N
G

S
-E

R
S

TB
E

R
A

TU
N

G
E

N
D

U
R

C
H

 FA
C

H
EX

P
ER

TEN

S
ie besitzen eine leerstehende B

estandsim
m

obilie oder ziehen den Kauf in B
etracht?

D
as Them

a B
auen und Sanieren ist für Laien

oftm
als m

it einer gew
issen U

nsicherheit verbunden 
und w

irft viele Fragen auf:

 
W

ie gut ist die bestehende B
ausubstanz?

 
W

elche Förderm
öglichkeiten gibt es? 

 
W

as kostet eine S
anierung?

 
W

ie gehe ich m
it denkm

algeschützten 
 

G
ebäuden um

?

 
W

ie gehe ich eine energetische 
 

S
anierung an?

 
W

ie kann ich den B
estand an zeitgem

äße 
 

(W
ohn)w

ünsche anpassen?

U
m

 diese Fragen zu klären und um
 Ihnen m

ehr S
icherheit zu geben, 

bieten w
ir eine S

anierungs-E
rstberatung durch F

achexperten an.

S
A

N
IE

R
U

N
G

S
-E

R
S

TB
E

R
A

TU
N

G
E

N
D

U
R

C
H

 FA
C

H
EX

P
ER

TEN

S
ie besitzen eine leerstehende B

estandsim
m

obilie oder ziehen den Kauf in B
etracht?

D
as Them

a B
auen und Sanieren ist für Laien

oftm
als m

it einer gew
issen U

nsicherheit verbunden 
und w

irft viele Fragen auf:

 
W

ie gut ist die bestehende B
ausubstanz?

 
W

elche Förderm
öglichkeiten gibt es? 

 
W

as kostet eine S
anierung?

 
W

ie gehe ich m
it denkm

algeschützten 
 

G
ebäuden um

?

 
W

ie gehe ich eine energetische 
 

S
anierung an?

 
W

ie kann ich den B
estand an zeitgem

äße 
 

(W
ohn)w

ünsche anpassen?

U
m

 diese Fragen zu klären und um
 Ihnen m

ehr S
icherheit zu geben, 

bieten w
ir eine S

anierungs-E
rstberatung durch F

achexperten an.

S
A

N
IE

R
U

N
G

S
-E

R
S

TB
E

R
A

TU
N

G
E

N
D

U
R

C
H

 FA
C

H
EX

P
ER

TEN

S
ie besitzen eine leerstehende B

estandsim
m

obilie oder ziehen den Kauf in B
etracht?

D
as Them

a B
auen und Sanieren ist für Laien

oftm
als m

it einer gew
issen U

nsicherheit verbunden 
und w

irft viele Fragen auf:

 
W

ie gut ist die bestehende B
ausubstanz?

 
W

elche Förderm
öglichkeiten gibt es? 

 
W

as kostet eine S
anierung?

 
W

ie gehe ich m
it denkm

algeschützten 
 

G
ebäuden um

?

 
W

ie gehe ich eine energetische 
 

S
anierung an?

 
W

ie kann ich den B
estand an zeitgem

äße 
 

(W
ohn)w

ünsche anpassen?

U
m

 diese Fragen zu klären und um
 Ihnen m

ehr S
icherheit zu geben, 

bieten w
ir eine S

anierungs-E
rstberatung durch F

achexperten an.

W
eitere Inform

ationen finden Sie auf den  
jew

eiligen W
ebseiten der Städte und Landkreise.



11

Rückblick Wiesenfest

Frühschoppen auf der  
Luitpoldhöhe!

Der Frühschoppen auf der Luitpold-

höhe, am Denkmal des Prinzregenten 

Luitpold von Bayern, war wieder einer 

der Höhepunkte vom Gefreeser Wie-

senfest. Zahlreiche Gefreeserinnen und 

Gefreeser stiegen nach altem Brauch 

hinauf auf die Höhe um sich dort bei 

Brotzeit und Musik zu treffen, auch vie-

le Gäste hatten sich eingefunden. Nach 

dem zünftigen Frühschoppen zogen alle 

gemeinsam hinunter ins Tal, angeführt 

von der Musikkapelle 

„Die Stammheimer“. 

Auf der Wiese am Wal-

desrand, mit Blick auf 

Gefrees, wurde dann 

das Lied „Im schönsten 

Wiesengrunde“ ange-

stimmt und so mancher 

wischte sich gerührt 

eine Träne aus den Au-

gen. Anschließend ging 

es den Berg hinunter und mit Marschmusik  weiter zum Brunnen 

an der Hauptstraße. Dort gab es von den „Stammheimern“ Mu-

sikeinlagen und dazu wurde auf der Straße getanzt. Eine Tradi-

tion, die endlich wieder stattfinden konnte!  Von Günther Seibel

Schützengesellschaft Gefrees

Abholung des Schützenkönigs 
beim Gefreeser Wiesenfest

Nach altem Brauch konnte nach zweijähriger Pause der amtie-

rende Schützenkönig der Schützengesellschaft Gefrees beim 

Wiesenfest  wieder abgeholt werden. Pünktlich um 12 Uhr ver-

sammelte sich eine Abordnung der Schützen und Kegler am Wie-

senfestsonntag an der Kirche und marschierte zusammen mit 

der Festkapelle „Die Stammheimer“ zum Wohnsitz des Schützen-

königs. Auch die Vereinsfahne kam endlich wieder zum Einsatz. 

Der Schützenkönig, Christian Rießbeck, begrüßte die Abordnung 

und lud zu einem Umtrunk ein. Die Schützen bedankten sich für 

die Einladung und ließen ihre „Majestät“ hochleben. Nach einem 

Ständchen durch die Festkapelle ging der Marsch zusammen mit 

dem Schützenkönig weiter zum Treffpunkt des Festzuges an der 

Schulstraße.  Mit den Gefreeser Vereinen, dem Stadtrat und Eh-

rengästen erfolgte anschließend der Festzug durch die Stadt. Den 

zahlreichen Zuschauern am Straßenrand wurde ein farbenfrohes 

Spektakel geboten. Nach dem Festzug ging es im Festzelt weiter. 

Es folgte der Einzug der Fahnenträger und die Begrüßung durch 

Bürgermeister Oliver Dietel. 

Nach musikalischen Einlagen der 

Spielmannszüge Kirchenlamitz 

und der Freiwilligen Feuerwehr 

Oberkotzau hatte der Schützen-

könig seinen Auftritt als Dirigent 

der Festkapelle. Er schlug sich 

dabei wacker und dirigierte, wie 

könnte es auch anders sein, den 

Bayerischen Defiliermarsch, wie 

es in den Bierzelten in Bayern 

üblich ist. Mit der Abholung des 

Schützenkönigs kehrte eine lieb 

gewonnene Tradition endlich 

wieder zurück, genau wie das 

Wiesenfest.  Von Günther Seibel

Gefreeser Leben

Noch herrscht Stille am 
Denkmal des Prinz-
regenten Luitpold

Frühschoppen auf der Luitpoldhöhe

„Im schönsten Wiesengrunde“

Aufstellung zum Marsch 
(von links nach rechts) 

Walter Brendel,  
Bürgermeister Oliver 

Dietel, Christina Dietel

Einmarsch am 
Wohnsitz des 

Schützenkönigs

Die Stammheimer spielen ein Ständchen für den Schützenkönig
Fotos: Günther Seibel

Bürgermeister Oliver Dietel 
zusammen mit Schützenkö-
nig Christian Rießbeck und 

Vorstand Günther Seibel 
(von links) 



12

Gefreeser Leben

Wasserknoden, ein Ortsteil 

von Bad Berneck, feierte im 

Juli das Jubiläum 150 Jahre 

Feuerwehr. Beim Festkom-

mers ehrten auch die Feuer-

wehren aus Gefrees ihre ver-

dienten Mitglieder.

Die Wasserknodener Feuer-

wehrvorsitzende Katharina 

John freute sich, Bürgermeis-

ter Jürgen Zinnert als Schirm-

herr gewonnen zu haben. Der 

sprach von einem besonderen 

Jubiläum für Wasserknoden. 

Feuerwehren setzten sich für 

andere ein und zeichneten 

sich für die Bereitschaft aus, 

eigene Interessen hintenan zu 

stellen. Vorsitzende John wies 

darauf hin, dass die Wehr zum 

Jubiläum auf Geschenke ver-

zichtet hat. Man solle das Geld 

der jungen Lützenreutherin 

Sarah zukommen lassen, die 

an Leukämie erkrankt ist.

Dass die Feuerwehr Wasser-

knoden eines der Gründungs-

Sie alle haben sich langjährige Verdienste im aktiven Dienst 
bei Feuerwehren im Stadtbereich von Bad Berneck oder Gefrees 

erworben und wurden beim Festkommers zum 150-jährigen 
Jubiläum der Feuerwehr Wasserknoden ausgezeichnet. 

Foto: Harald Judas

mitglieder des Kreisfeuer-

wehrverbandes war, darauf 

wies Kreisbrandinspektor Jür-

gen Wunderlich hin. Wegen 

des Verzichts auf Veranstal-

tungen hatte sich zuletzt eini-

ges an Ehrungen aufgestaut. 

Mehrere Wehren aus dem 

Raum Gefrees und Bad Bern-

Feuerwehren

Seit Jahrzehnten im Ehrenamt

eck nutzten deshalb die Mög-

lichkeit, beim Ehrenabend die 

Auszeichnung von langjähri-

gen Aktiven vorzunehmen. 

Die Feuerwehr Lützenreuth 

ehrte für 25 Jahre Günter Mer-

tel, Alexander Timm, Heiko 

Nicklas, Uwe Ordung, Timo 

Leuthold und Matthias John, 

sowie für 40 Jahre Werner 

Bernhard.

Bei der Feuerwehr Metzlers-

reuth sind Gerd Ruckdeschel 

und Jürgen Greiner seit 25 

Jahren aktiv sowie Herbert 

Vogel und Gerald Müller seit 

40 Jahren. Bei der Feuerwehr 

Wundenbach wurde für 25 

Jahre Werner Vogel und für 40 

Jahre Werner Gebelein geehrt. 

Für je 40 Jahre ausgezeich-

net wurden zudem noch die 

Witzleshofener Armin Kießling 

und Volker Bergmann. Außer-

dem ging noch das Verdienst-

kreuz des Kreisfeuerwehr-

verbandes an herausragende 

Aktive: Seit 41 Jahren in der 

Feuerwehrführung tätig ist 

Wolfgang Hahn von der Feuer-

wehr Witzleshofen und seit 24 

Jahren Kommandant Jürgen 

Hartmann von der Feuerwehr  

Wasserknoden.   

 Von Harald Judas

MSC Gefrees-Fichtelgebirge - Trial

Uwe Liebig in Leopoldshöhe  
auf dem Siegerpodest

Bei hochsommerlichen Temperaturen fand im Steinbruch Kalle-

tal im Teutoburger Wald der dritte und vierte Lauf zum Deutsch-

land-Cup der Classic-Trial-Fahrer statt. Uwe Liebig vom MSC 

Gefrees-Fichtelgebirge siegte am zweiten Tag der Veranstaltung 

überlegen, nachdem er am ersten Wertungstag das Trial auf 

Platz 4 beendete. 

Die sehr anspruchsvoll gesteckten Sektionen, welche einen inte-

ressanten Mix aus Wald-, Stein- und Hang-Gelände repräsentier-

ten, forderten alle Teilnehmer stark. Mit insgesamt 30 zu bewäl-

tigenden Prüfungsabschnitten war letztlich auch die Kondition 

der Teilnehmer gefragt. In einem hochkonzentriert gefahrenen 

Trial benötigte Liebig lediglich insgesamt vier Strafpunkte über 

die gesamte Distanz. 

Uwe Liebig siegte beim 
4.Lauf zum Classic-Trial 
Deutschland-Cup. Fotos: 

MSC Gefrees-Fichtelgebirge



13

Unsere Praxen wachsen!
Wachse mit uns.

Überörtliche Gemeinschaftspraxis Irene & Andreas Klinkisch
Zahnärzte

Kontakt: Weidenberg & Bischofsgrün
Nikolaus-Höfer-Straße 2 | 95466 Weidenberg 
E-Mail: bewerbung@praxis-klinkisch.de | www.praxis-klinkisch.de

Strahlendes
Lächeln?

Lerne bei uns alles was du brauchst für einen strahlenden Auftritt.  
Wir suchen eine/-n:  AUSZUBILDENDE/-EN ZFA (w/m/d)

Wir sind eine junge, erfolgreiche und innovative Zahnarztpraxis in der Nähe von Bayreuth.
In einem großen Team und modernster Ausstattung kannst du viel lernen und hast beste Karrierechancen.

ZÖGERE NICHT – WERDE TEIL UNSERES TEAMS ZÖGERE NICHT – WERDE TEIL UNSERES TEAMS 
IN WEIDENBERG ODER BISCHOFSGRÜN!IN WEIDENBERG ODER BISCHOFSGRÜN!

Ist bei uns

all inclusive



14

Kultur- und Konzertverein Omnibus

Omnibus startet in den Sommer – 
Dämmerschoppen mit  

„Indian Summer reloaded!

Der Kultur- und Konzertverein Omnibus hatte zum ersten Däm-

merschoppen mit Livemusik in den Garten der Bärenscheune 

eingeladen und zahlreiche Gäste ließen sich diesen Auftakt nicht 

entgehen. Das sonnige Wetter meinte es gut und bei der Wahl 

der Musiker bewies der Veranstalter eine glückliche Hand. Mit 

dem Auftritt der Band „Indian Summer reloaded“ kam sofort 

Stimmung im Biergarten auf. Oldies und Rock-Klassiker luden 

zum Mitsingen ein. Die Band hatte ein tolles Programm zusam-

mengestellt. Die Zugabe der Band „Take it Easy“ von den Eagles 

-  könnte man wörtlich nehmen, denn es ist derzeit tatsächlich 

nicht einfach, alles leicht zu nehmen. Aber für ein paar Stunden 

im Garten der Bärenscheune hat es gereicht. 

Zwei der Bandmitglieder werden am Sonntag, 14. August, bei 

einem weiteren Dämmerschoppen auftreten. Norbert „Clyde“ 

Heller (Gitarre/Gesang) hat erneut ein Heimspiel bei „Oldies but 

Goldies“, einer Formation mit Musikern aus sechs verschiede-

nen Bands. Bei dieser Oldienight-Session ist auch Jürgen Weggel 

(Drums/Gesang) wieder am Start – ein Muss für alle Musiklieb-

haber!  Von Günther Seibel

Gefreeser Leben

Indian Summer reloaded mit 
Jürgen Weggel (links) und Norbert „Clyde“ Heller (rechts)

Gut besucht war der Biergarten der Bärenscheune. 
Fotos: Günther Seibel

Unsere Deponie in Zell-Unterhaid
bietet ausreichend Möglichkeiten für Ablagerung
von Erdaushub, Baggergut, Beton, Ziegel, Bauschutt

Sie erhalten von uns:
Sand, Splitt, Kies durch Selbstabholung 
oder Anlieferung

Unterhaid 2 · 95239 Zell im Fichtelgebirge 
Tel. 09257 / 94555

Gustav Schreiner

BildBild

Öffnungszeiten: Mo-Fr. 8.00-11.30 Uhr und 13.00-16.00 Uhr

Transporte e.K.

Senden Sie Ihre Beiträge an 
folgende E-Mail-Adresse: 

amtsblattgefrees@frankenpost.de

Die nächste Ausgabe erscheint am

Samstag, 10. September

Anzeigen- und Redaktionsschluss
Montag, 29. August

Ihre Ansprechpartner:

Redaktion
Daniela Hanke, Tel. 0921 / 29 44 61
E-Mail: amtsblattgefrees@
frankenpost.de

Anzeigen
Anna-Lena Gröger, Tel. 09281 / 816-232 
E-Mail: anna-lena.groeger@
hcs-medienwerk.de

Vereine
Harald Judas, 
Tel. 09276 / 926474
Mobil: 01520 / 9758042
E-Mail: harald.judas@
freenet.de 



15

Gefreeser Leben

Weitere Informationen im Rathaus, Zimmer 6 
und/oder Anmeldung unter 
Telefon: 09254 – 96324 oder 
per E-Mail an: Uwe.Koehler@gefrees.bayern.de

Schafkopf & Mucken - Grundkurs

Beginn: ab Mittwoch, 28.09.2022 

8 Abende á 2 UE · 

Im Künneth-Palais, Hauptstr. 11/13 in Gefrees, 18:30 – 20 Uhr · 

Gebühr: 30 € · Leitung: Klaus Kodisch · (mind. 4 Teilnehmer - 

max. 16 Teilnehmer).

Yoga I und II
Beginn: ab Dienstag, 20.09.2022 

Kurs I: 17:30 Uhr – 18:30 Uhr und Kurs II: 18:45 Uhr – 19:45 Uhr • 

jeweils 12 Abende • Im Künneth-Palais, Hauptstr. 11/13 in Gefrees 

• Gebühr: 60 € • mitzubr.: bequeme Kleidung (leichte Sportbe-

kleidung), Yoga- bzw. Iso-Matte, Yoga-Kissen (falls vorhanden) 

• Leitung: Reinhard Olma • (mind. 6 Teilnehmer - max. 10 Teil-

nehmer).

Gitarre – Kurs für Anfänger und Wiedereinsteiger
Beginn: ab Dienstag, 20.09.2022 

12 Einheiten · Uhrzeit: nach Vereinbarung · Im Künneth-Palais, 

Hauptstr. 11/13 in Gefrees· Kursgebühr: 100 € · Leitung: Axel 

Rank, Gitarrenlehrer · mind. 5 Teilnehmer – es dürfen nur die 

angemeldeten und bezahlten Teilnehmer am Kurs teilnehmen.

Gitarre für Anfänger und Wiedereinsteiger mit geringen Vor-

kenntnissen. Notenkenntnisse nicht erforderlich.

Tanzkurs - Die wichtigsten Tänze – auch für Hoch-
zeitsfeier – für Anfänger und Wiedereinsteiger
Beginn: ab Donnerstag, 22.09.2022 

von 18.00 Uhr bis 19.30 Uhr; 7 Abende a 90 Minuten; Kursge-

bühr: 60 Euro pro Teilnehmer. Im Künneth-Palais, Hauptstr. 11/13 

in Gefrees. (mind. 6 Teilnehmer - max. 10 Teilnehmer)

Tanzkurs - Tanzkurs für Fortgeschrittene
Beginn: ab Donnerstag, 22.09.2022 

von 19.30 Uhr bis 21.00 Uhr; 7 Abende a 90 Minuten; Kursge-

bühr: 60 Euro pro Teilnehmer. Im Künneth-Palais, Hauptstr. 11/13 

in Gefrees. (mind. 6 Teilnehmer - max. 10 Teilnehmer)

Tanzkurs - Discofox und Discochart – für Anfänger 
und Wiedereinsteiger
Beginn: ab Donnerstag, 22.09.2022 

von 21.00 Uhr bis 22.00 Uhr; 5 Abende a 60 Minuten; Kursge-
bühr: 50 Euro pro Teilnehmer. Im Künneth-Palais, Hauptstr. 11/13 
in Gefrees. (mind. 6 Teilnehmer - max. 10 Teilnehmer)

Volkshochschule Gefrees

2. Halbjahr 2022

Fühle Dich "naturwohl" - gehe Waldbaden - 
Entdecke Deine Sinne wieder mit Shinrin Yoku
Beginn: 2-Tages-Kurs 
Sa., 24.09.2022 + So. 25.09.2022 
09.00-11.00 Uhr • Treffpunkt Samstag: am Häuschen beim 

ehemaligen Badesee in Goldkronach (in der Au, Abzweig von 

Verbindungsstr. Kreisel zur ehem. B2)

Treffpunkt Sonntag: kleiner Wanderparkplatz am Ende der 

Goldbergstr., oberhalb Fürstenstein beim Schild Nordic Wal-

king (ca. 800 m nach dem Infohaus/Besucherbergwerke, OT 

Brandholz) • wetterfeste Kleidung, evtl. Sonnenschutz, Sitz-

unterlage oder kleine Decke, etwas zu Trinken und evtl. ei-

nen kleinen Snack (bitte alles im Rucksack, damit die Hände 

freibleiben) • Gebühr: 20,00 EUR 

Leitung: Annette Taubenreuther

Die nachfolgenden beiden Kurse finden in Kooperation mit der VHS Goldkronach statt. Bitte bei Interesse direkt in Gold-

kronach anmelden bei: Frau Kathrin Schneider, Tel.: 09273-98411 oder E-Mail: kathrin.schneider@goldkronach.bayern.de

"Schau ganz tief in die Natur, und dann ver-
stehst Du alles besser" (Albert Einstein) ...wer-
de gelassen - gehe Waldbaden!

So., 09.10.2022, 
13.00-16.00 Uhr • Infohaus am Goldberg, Goldbergstr. 6A 

(OT Brandholz, Beschilderung Besucherbergwerke folgen) 

warme!! wetterfeste Kleidung, evtl. Zwiebellook, Sitzunter-

lage oder kleine Decke, etwas zu Trinken und evtl. einen klei-

nen Snack (bitte alles im Rucksack, damit die Hände freiblei-

ben) Gebühr: 10,00 EUR

Leitung: Annette Taubenreuther



16

Im Gefreeser Ortsteil Witz-

leshofen, genauer gesagt in 

Bucheck, befindet sich der 

Schutzhof Casa Animale. Nach 

zwei Jahren Zwangspause 

durch Corona beginnt jetzt 

wieder der normale Betrieb. 

„Wir starten wieder durch“, so 

die Betreiberin Sabine Seitz.

Der Tierschutzverein wurde 

2007 gegründet und vermit-

telt vorwiegend Hunde. Sie 

kommen meist aus osteuro-

päischen Ländern, die dort von 

Tierschutzvereinen gerettet 

wurden. Die Auswahl, welche 

Hunde für die Vermittlung in 

Frage kommen, treffen Sabine 

Seitz und ihre Mitarbeiter vor 

Ort. Im Schutzhof werden die 

Tiere erst einmal versorgt und 

betreut, um sie dann gezielt 

weiterzuvermitteln. Bevor das 

der Fall ist, erfolgt zunächst 

eine Prüfung in Form einer 

Selbstauskunft. Erst dann wird 

entschieden, ob die Person 

geeignet ist.  Der Schutzhof 

bietet auf zehn Hektar bis zu 

50 Hunden Platz, die in Ge-

hege- und Zwingeranlagen 

untergebracht sind. Mit einem 

festen Mitarbeiter und einem 

in Teilzeit, lebt der Verein nur 

von ehrenamtlichen Helfern 

und finanziert sich vorwie-

Gefreeser Leben

Schutzhof Casa Animale 

Der Tierschutzverein startet wieder durch -  
Tag der offenen Tür am 3. September

gend über private Spenden 

und Vermittlungsgebühren. 

Derzeit wird das Hundehaus 

kernsaniert und soll bis Sep-

tember fertiggestellt werden. 

Die Einweihung wird im Rah-

men eines Tags der offenen 

Tür am Samstag, 3. September, 

erfolgen.

Tiere suchen neues Zuhause
Wer Interesse an einem Hund 

hat, wird gebeten einen Ter-

min zu vereinbaren. Es besteht 

auch die Möglichkeit ohne An-

meldung den Schutzhof zu be-

suchen, denn schon jetzt gibt 

es an jedem ersten Sonntag 

im Monat einen Interessentag, 

hier können sich Besucher in 

der Zeit von 13 bis 16 Uhr die 

Tiere anschauen und beraten 

lassen.  

„Uns werden auch Hunde di-

rekt angeboten, wenn zum 

Beispiel der Besitzer oder die 

Besitzerin verstorben sind 

und das Tier nicht mehr ver-

sorgt werden kann, wir weisen 

niemand ab“, so Seitz weiter. 

Es werden auch Katzen ver-

mittelt, doch die übernehmen 

private Pflegestellen und ver-

bleiben nicht im Schutzhof.

Der Verein sucht zur Unter-

stützung dringend freiwillige 

Mitarbeiter und weitere priva-

te Pflegestellen.

Nähere Informationen: 

https://casa-animale.de

Spendenkonto:
Casa Animale e.V., 

Bucheck 34, 

95482 Gefrees

Verwendungszweck: 

Schutzhof

IBAN: 

DE80770698700003276414

BIC: GENODEF1SFZ

Oma Polly (links) sucht ein neues Zuhause,
 Binky (rechts) wurde bereits vermittelt 

Eduard Hartmann
Friedrich-Schoedel-Straße 19

95213 Münchberg

Telefon 09251-7785

BauernmarktBauernmarkt
Gefreeser
GUTES AUS UNSERER R   GION

GefreeserGefreeser
Samstag,
10.09.2022

BauernmarktBauernmarkt
Gefreeser
GUTES AUS UNSERER R   GION

GefreeserGefreeser
Samstag,
13.08.2022



17

Gefreeser Leben

Gefreeser Termine: Was, wann, wo?
Gefrees
Stadt Gefrees
Samstag, 13.8.: Bauernmarkt
Samstag, 10.9.: Bauernmarkt
Sonntag, 14.8.: Flohmarkt
Sonntag, 11.9.: Flohmarkt

Gottesdienste / Messfeiern
Sämtliche Termine stehen unter Vorbehalt der pandemieab-
hängigen Zulässigkeit. Daher wird um Beachtung der tages-
aktuellen Medien gebeten. Vielen Dank für Ihr Verständnis!

Kirchengemeinde St. Josef 
Solange der Krieg in der Ukraine andauert ist die Sankt-
Josefs-Kirche jeden Dienstag um 18 Uhr Treffpunkt für ein 
ökumenisches Friedensgebet

Sonntag, 14.08., 18 Uhr: Heilige Messe mit Kräuterweihe in 
der Sankt-Josefs-Kirche

Sonntag, 21.08., 18 Uhr: 
Heilige Messe in der Sankt-Josefs-Kirche

Sonntag, 28.08., 18 Uhr: 
Heilige Messe in der Sankt-Josefs-Kirche

Sonntag, 04.09., 18 Uhr:  
Heilige Messe in der Sankt-Josefs-Kirche

Sonntag, 11.09., 18 Uhr: 
Heilige Messe in der Sankt-Josefs-Kirche

Evangelisch-Lutherische Kirchengemeinde Gefrees
Gottesdienste gemäß aktuellem Hygienekonzept (zu finden 
im Schaukasten und unter www.gefrees-evangelisch.de)
Alle unten aufgeführten Gottesdienste finden in der St. 
Johannis-Kirche statt, soweit nicht anders angegeben.
Einladung zum wöchentlichen ökumenischen 
Friedensgebet - immer dienstags, 18:00 Uhr, St. Josef

Sonntag, 07.08., 09.30 Uhr: Freiluftgottesdienst in Witzlesho-

fen (Pfr. G. Lindner), Witzleshofen

Sonntag, 14.08., 09.30 Uhr: Gottesdienst (Pfr. G. Lindner)

Sonntag, 21.08., 18.00 Uhr: Abendgottedienst 
(Pfr. A. Baltruschat)

Sonntag, 28.08., 18.00 Uhr: Abendgottesdienst 
(Pfr. G. Lindner)

Sonntag, 04.09., 09.30 Uhr: Gottesdienst (Pfr. A. Gebelein)

Sonntag, 11.09., 09.30 Uhr: Gottesdienst (Pfr. G. Lindner)

TV Gefrees
Kugelabuff und Wirtshaussingen machen 
im August 2022 Urlaub.
Die nächsten Termine sind am:
Montag, 5. September, ab 19.30 Uhr: Wirtshaussingen 
Dienstag, 13. September, ab 19.30 Uhr: Kugelabuff 
Dienstag, 27. September, ab 19.30 Uhr: Kugelabuff

Fichtelgebirgsverein Ortsgruppe Gefrees
Mittwoch, 24.08.2022, Fichteltreff
Mittwoch, 07.09.2022, Fichteltreff
 
Obst- und Gartenbauverein Gefrees
Sonntag, 21. August, ab 14.30 Uhr: Jahreshauptversammlung 
im Volkshaus Gefrees

Jehovas Zeugen
Unsere öffentlichen Vorträge werden immer sonntags 
von 10 – 10.35 Uhr live über das Internet übertragen.
Der link dorthin: https://jz-bb.de
Es ist keine Registrierung notwendig. 
14.08.  Sie haben Frieden gesät und geerntet
21.08.  Jehova führt uns auf den Weg des Friedens
28.08.  Für die Wunder der Schöpfung dankbar sein
04.09.  Wer kann gerettet werden?

Bayerischer Rundfunk (Bayern 2, „Positionen“):
04.09.2022 
6.45 - 7.00 Uhr  Wie schafft man es, Frieden zu schließen
 
Schützengesellschaft Gefrees
Samstag, 20. August, 19 Uhr: Sommerfest im Biergarten der 
Bärenscheune, Schulstraße 25

Kornbach
FFW Kornbach
10. und 11. September:  Feuerwehrfest der FFW Kornbach
Samstag: Festabend
ab 18 Uhr: Gefülltes Spanferkel und Kulinarisches vom Grill, 
Fränkische Bierspezialitäten
Sonntag:  Rund ums Feuerwehrhaus
ab 10 Uhr: Weißwurstfrühschoppen, mittags Leckeres vom 
Grill, danach Festausklang

Lützenreuth
Fröhliche Forelle
Samstag, 20., und Sonntag, 21.8.: 
Fischerfest, Maschinenhalle, Lützenreuth

Samstag, 3., und Sonntag, 4.9.: 
Besuch Fischerfest Marktschorgast, Vereinsteich, 
Marktschorgast

Sonntag, 11.9.: 
Königsangeln ab 7 Uhr, Vereinsteich, Lochnerseinzel



18

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gefreeser Leben

� Abschleppdienst
 Pech & Riedelbauch, Böseneck 1a,  0171 / 8704893

�  Ambulanter Pfl egedienst 0151/14256653
 Diakoniestation Bad Berneck  09273 / 575100

�  Ambulanter Pfl egedienst
 „PFLEGEMAX“ 09254 / 9618900

�  Bank
 Raiffeisenbank, Hauptstr. 33  09254 / 9650

�  Bestattungsdienst Gefrees
 Metzlersreuther Str. 25  0179 / 5775515 
 oder  09254 / 5389001

�  Cosmetic-Fußpfl ege-Massagen
 Margit Nickl, Fr.-L.-Jahn-Str. 29  0170 / 9 38 88 24

�  Elektro- u. Solartechnik
Greiner Elektro- u. Solartechnik GmbH

 Neuenreuther Str. 4  09254 / 9619725

�  Elektrotechnik
 Thomas Fischer, Cremitzer Str. 13  09254 / 9616383

�  Elektro-Werkzeuge
 Walther & Peetz, Neuenreuther Str. 10 - 12  09254 / 953411

�  Fahrschule
 Klaus Greiner, Neuenreuther Str. 1  0172 / 9963902

�  Fahrschule
 Klaus Riedl, www.fahrschule-klaus-riedl.de  0176 / 64115659

�  Fliesen- und Natursteinverlegung
 Firma Fliesen Lang  0171 / 8587079
 www.FliesenLang.com  09254 / 961829

�  Kosmetik/Fußpfl ege
 Ute Schulz, Bayreuther Str. 9  09254 / 2758329

�  Lohnsteuerhilfe Bayern e.V.
 Monika Heinz  09254 / 961133

�  Mietwagen
 Pech & Riedelbauch, Böseneck 1a  09254 / 32684-18

�  Pfl egeheim /außerkl. Intensivpfl ege Ruhesitz Stein
 Markus Schoberth / Michael Widmayer                09273 / 8606

�  Reisebüro Voit
 (Maintalcenter), Bad Berneck  09273 / 96101

�  Sanitätshaus Sperschneider 
 Königstr. 17, Hof, Kostenl. Hilfsmittellieferung + Berat., 
 Pfl egebetten, Inko-Versorg.  09281 / 7779777

�  Steuerberatung
 Leichauer, Hertrich, Bartzsch, Hauptstr. 29  09254 / 91117

�  TV-SAT-Passbilder-Spielwaren
 Radio Kolb, Inh. O. Feulner, Hauptstr. 68 09254 / 360

�  Uhrenreparaturen
 www.Uhren-Goehrig.de 
 Karsten Göhrig, Hauptstr. 45         09254 / 5039822

�  Zimmerei
Peter Panzer GmbH, Metzlersreuth 48  09254 / 233

Ein Anruf genügt!Ein Anruf genügt!
Und wir sind für Sie da.
� Abschleppdienst
 Pech & Riedelbauch, Böseneck 1a,  0171 / 8704893

�  Ambulanter Pfl egedienst 0151/14256653
 Diakoniestation Bad Berneck  09273 / 575100

�  Ambulanter Pfl egedienst
 „PFLEGEMAX“ 09254 / 9618900

�  Bank
 Raiffeisenbank, Hauptstr. 33  09254 / 9650

�  Bestattungsdienst Gefrees
 Metzlersreuther Str. 25  0179 / 5775515 
 oder  09254 / 5389001

�  Cosmetic-Fußpfl ege-Massagen
 Margit Nickl, Fr.-L.-Jahn-Str. 29  0170 / 9 38 88 24

�  Elektro- u. Solartechnik
Greiner Elektro- u. Solartechnik GmbH

 Neuenreuther Str. 4  09254 / 9619725

�  Elektrotechnik
 Thomas Fischer, Cremitzer Str. 13  09254 / 9616383

�  Elektro-Werkzeuge
 Walther & Peetz, Neuenreuther Str. 10 - 12  09254 / 953411

�  Fahrschule
 Klaus Greiner, Neuenreuther Str. 1  0172 / 9963902

�  Fahrschule
 Klaus Riedl, www.fahrschule-klaus-riedl.de  0176 / 64115659

�  Fliesen- und Natursteinverlegung
 Firma Fliesen Lang  0171 / 8587079
 www.FliesenLang.com  09254 / 961829

�  Kosmetik/Fußpfl ege
 Ute Schulz, Bayreuther Str. 9  09254 / 2758329

�  Lohnsteuerhilfe Bayern e.V.
 Monika Heinz  09254 / 961133

�  Mietwagen
 Pech & Riedelbauch, Böseneck 1a  09254 / 32684-18

�  Pfl egeheim /außerkl. Intensivpfl ege Ruhesitz Stein
 Markus Schoberth / Michael Widmayer                09273 / 8606

�  Reisebüro Voit
 (Maintalcenter), Bad Berneck  09273 / 96101

�  Sanitätshaus Sperschneider 
 Königstr. 17, Hof, Kostenl. Hilfsmittellieferung + Berat., 
 Pfl egebetten, Inko-Versorg.  09281 / 7779777

�  Steuerberatung
 Leichauer, Hertrich, Bartzsch, Hauptstr. 29  09254 / 91117

�  TV-SAT-Passbilder-Spielwaren
 Radio Kolb, Inh. O. Feulner, Hauptstr. 68 09254 / 360

�  Uhrenreparaturen
 www.Uhren-Goehrig.de 
 Karsten Göhrig, Hauptstr. 45         09254 / 5039822

�  Zimmerei
Peter Panzer GmbH, Metzlersreuth 48  09254 / 233

Ein Anruf genügt!Ein Anruf genügt!
Und wir sind für Sie da.

	Ambulanter Pflegedienst
 Pflegemax GmbH 09254 / 9618900

� Abschleppdienst
 Pech & Riedelbauch, Böseneck 1a,  0171 / 8704893

�  Ambulanter Pfl egedienst 0151/14256653
 Diakoniestation Bad Berneck  09273 / 575100

�  Ambulanter Pfl egedienst
 „PFLEGEMAX“ 09254 / 9618900

�  Bank
 Raiffeisenbank, Hauptstr. 33  09254 / 9650

�  Bestattungsdienst Gefrees
 Metzlersreuther Str. 25  0179 / 5775515 
 oder  09254 / 5389001

�  Cosmetic-Fußpfl ege-Massagen
 Margit Nickl, Fr.-L.-Jahn-Str. 29  0170 / 9 38 88 24

�  Elektro- u. Solartechnik
Greiner Elektro- u. Solartechnik GmbH

 Neuenreuther Str. 4  09254 / 9619725

�  Elektrotechnik
 Thomas Fischer, Cremitzer Str. 13  09254 / 9616383

�  Elektro-Werkzeuge
 Walther & Peetz, Neuenreuther Str. 10 - 12  09254 / 953411

�  Fahrschule
 Klaus Greiner, Neuenreuther Str. 1  0172 / 9963902

�  Fahrschule
 Klaus Riedl, www.fahrschule-klaus-riedl.de  0176 / 64115659

�  Fliesen- und Natursteinverlegung
 Firma Fliesen Lang  0171 / 8587079
 www.FliesenLang.com  09254 / 961829

�  Kosmetik/Fußpfl ege
 Ute Schulz, Bayreuther Str. 9  09254 / 2758329

�  Lohnsteuerhilfe Bayern e.V.
 Monika Heinz  09254 / 961133

�  Mietwagen
 Pech & Riedelbauch, Böseneck 1a  09254 / 32684-18

�  Pfl egeheim /außerkl. Intensivpfl ege Ruhesitz Stein
 Markus Schoberth / Michael Widmayer                09273 / 8606

�  Reisebüro Voit
 (Maintalcenter), Bad Berneck  09273 / 96101

�  Sanitätshaus Sperschneider 
 Königstr. 17, Hof, Kostenl. Hilfsmittellieferung + Berat., 
 Pfl egebetten, Inko-Versorg.  09281 / 7779777

�  Steuerberatung
 Leichauer, Hertrich, Bartzsch, Hauptstr. 29  09254 / 91117

�  TV-SAT-Passbilder-Spielwaren
 Radio Kolb, Inh. O. Feulner, Hauptstr. 68 09254 / 360

�  Uhrenreparaturen
 www.Uhren-Goehrig.de 
 Karsten Göhrig, Hauptstr. 45         09254 / 5039822

�  Zimmerei
Peter Panzer GmbH, Metzlersreuth 48  09254 / 233

Ein Anruf genügt!Ein Anruf genügt!
Und wir sind für Sie da.

� Abschleppdienst
 Pech & Riedelbauch, Böseneck 1a,  0171 / 8704893

�  Ambulanter Pfl egedienst 0151/14256653
 Diakoniestation Bad Berneck  09273 / 575100

�  Ambulanter Pfl egedienst
 „PFLEGEMAX“ 09254 / 9618900

�  Bank
 Raiffeisenbank, Hauptstr. 33  09254 / 9650

�  Bestattungsdienst Gefrees
 Metzlersreuther Str. 25  0179 / 5775515 
 oder  09254 / 5389001

�  Cosmetic-Fußpfl ege-Massagen
 Margit Nickl, Fr.-L.-Jahn-Str. 29  0170 / 9 38 88 24

�  Elektro- u. Solartechnik
Greiner Elektro- u. Solartechnik GmbH

 Neuenreuther Str. 4  09254 / 9619725

�  Elektrotechnik
 Thomas Fischer, Cremitzer Str. 13  09254 / 9616383

�  Elektro-Werkzeuge
 Walther & Peetz, Neuenreuther Str. 10 - 12  09254 / 953411

�  Fahrschule
 Klaus Greiner, Neuenreuther Str. 1  0172 / 9963902

�  Fahrschule
 Klaus Riedl, www.fahrschule-klaus-riedl.de  0176 / 64115659

�  Fliesen- und Natursteinverlegung
 Firma Fliesen Lang  0171 / 8587079
 www.FliesenLang.com  09254 / 961829

�  Kosmetik/Fußpfl ege
 Ute Schulz, Bayreuther Str. 9  09254 / 2758329

�  Lohnsteuerhilfe Bayern e.V.
 Monika Heinz  09254 / 961133

�  Mietwagen
 Pech & Riedelbauch, Böseneck 1a  09254 / 32684-18

�  Pfl egeheim /außerkl. Intensivpfl ege Ruhesitz Stein
 Markus Schoberth / Michael Widmayer                09273 / 8606

�  Reisebüro Voit
 (Maintalcenter), Bad Berneck  09273 / 96101

�  Sanitätshaus Sperschneider 
 Königstr. 17, Hof, Kostenl. Hilfsmittellieferung + Berat., 
 Pfl egebetten, Inko-Versorg.  09281 / 7779777

�  Steuerberatung
 Leichauer, Hertrich, Bartzsch, Hauptstr. 29  09254 / 91117

�  TV-SAT-Passbilder-Spielwaren
 Radio Kolb, Inh. O. Feulner, Hauptstr. 68 09254 / 360

�  Uhrenreparaturen
 www.Uhren-Goehrig.de 
 Karsten Göhrig, Hauptstr. 45         09254 / 5039822

�  Zimmerei
Peter Panzer GmbH, Metzlersreuth 48  09254 / 233

Ein Anruf genügt!Ein Anruf genügt!
Und wir sind für Sie da.

	Betreutes Wohnen
 Pflegemax GmbH 09254 / 9618900

� Abschleppdienst
 Pech & Riedelbauch, Böseneck 1a,  0171 / 8704893

�  Ambulanter Pfl egedienst 0151/14256653
 Diakoniestation Bad Berneck  09273 / 575100

�  Ambulanter Pfl egedienst
 „PFLEGEMAX“ 09254 / 9618900

�  Bank
 Raiffeisenbank, Hauptstr. 33  09254 / 9650

�  Bestattungsdienst Gefrees
 Metzlersreuther Str. 25  0179 / 5775515 
 oder  09254 / 5389001

�  Cosmetic-Fußpfl ege-Massagen
 Margit Nickl, Fr.-L.-Jahn-Str. 29  0170 / 9 38 88 24

�  Elektro- u. Solartechnik
Greiner Elektro- u. Solartechnik GmbH

 Neuenreuther Str. 4  09254 / 9619725

�  Elektrotechnik
 Thomas Fischer, Cremitzer Str. 13  09254 / 9616383

�  Elektro-Werkzeuge
 Walther & Peetz, Neuenreuther Str. 10 - 12  09254 / 953411

�  Fahrschule
 Klaus Greiner, Neuenreuther Str. 1  0172 / 9963902

�  Fahrschule
 Klaus Riedl, www.fahrschule-klaus-riedl.de  0176 / 64115659

�  Fliesen- und Natursteinverlegung
 Firma Fliesen Lang  0171 / 8587079
 www.FliesenLang.com  09254 / 961829

�  Kosmetik/Fußpfl ege
 Ute Schulz, Bayreuther Str. 9  09254 / 2758329

�  Lohnsteuerhilfe Bayern e.V.
 Monika Heinz  09254 / 961133

�  Mietwagen
 Pech & Riedelbauch, Böseneck 1a  09254 / 32684-18

�  Pfl egeheim /außerkl. Intensivpfl ege Ruhesitz Stein
 Markus Schoberth / Michael Widmayer                09273 / 8606

�  Reisebüro Voit
 (Maintalcenter), Bad Berneck  09273 / 96101

�  Sanitätshaus Sperschneider 
 Königstr. 17, Hof, Kostenl. Hilfsmittellieferung + Berat., 
 Pfl egebetten, Inko-Versorg.  09281 / 7779777

�  Steuerberatung
 Leichauer, Hertrich, Bartzsch, Hauptstr. 29  09254 / 91117

�  TV-SAT-Passbilder-Spielwaren
 Radio Kolb, Inh. O. Feulner, Hauptstr. 68 09254 / 360

�  Uhrenreparaturen
 www.Uhren-Goehrig.de 
 Karsten Göhrig, Hauptstr. 45         09254 / 5039822

�  Zimmerei
Peter Panzer GmbH, Metzlersreuth 48  09254 / 233

Ein Anruf genügt!Ein Anruf genügt!
Und wir sind für Sie da.Ein Anruf  Ein Anruf  
genügt!genügt!
Und wir sind für Sie da.

� Abschleppdienst
 Pech & Riedelbauch, Böseneck 1a,  0171 / 8704893

�  Ambulanter Pfl egedienst 0151/14256653
 Diakoniestation Bad Berneck  09273 / 575100

�  Ambulanter Pfl egedienst
 „PFLEGEMAX“ 09254 / 9618900

�  Bank
 Raiffeisenbank, Hauptstr. 33  09254 / 9650

�  Bestattungsdienst Gefrees
 Metzlersreuther Str. 25  0179 / 5775515 
 oder  09254 / 5389001

�  Cosmetic-Fußpfl ege-Massagen
 Margit Nickl, Fr.-L.-Jahn-Str. 29  0170 / 9 38 88 24

�  Elektro- u. Solartechnik
Greiner Elektro- u. Solartechnik GmbH

 Neuenreuther Str. 4  09254 / 9619725

�  Elektrotechnik
 Thomas Fischer, Cremitzer Str. 13  09254 / 9616383

�  Elektro-Werkzeuge
 Walther & Peetz, Neuenreuther Str. 10 - 12  09254 / 953411

�  Fahrschule
 Klaus Greiner, Neuenreuther Str. 1  0172 / 9963902

�  Fahrschule
 Klaus Riedl, www.fahrschule-klaus-riedl.de  0176 / 64115659

�  Fliesen- und Natursteinverlegung
 Firma Fliesen Lang  0171 / 8587079
 www.FliesenLang.com  09254 / 961829

�  Kosmetik/Fußpfl ege
 Ute Schulz, Bayreuther Str. 9  09254 / 2758329

�  Lohnsteuerhilfe Bayern e.V.
 Monika Heinz  09254 / 961133

�  Mietwagen
 Pech & Riedelbauch, Böseneck 1a  09254 / 32684-18

�  Pfl egeheim /außerkl. Intensivpfl ege Ruhesitz Stein
 Markus Schoberth / Michael Widmayer                09273 / 8606

�  Reisebüro Voit
 (Maintalcenter), Bad Berneck  09273 / 96101

�  Sanitätshaus Sperschneider 
 Königstr. 17, Hof, Kostenl. Hilfsmittellieferung + Berat., 
 Pfl egebetten, Inko-Versorg.  09281 / 7779777

�  Steuerberatung
 Leichauer, Hertrich, Bartzsch, Hauptstr. 29  09254 / 91117

�  TV-SAT-Passbilder-Spielwaren
 Radio Kolb, Inh. O. Feulner, Hauptstr. 68 09254 / 360

�  Uhrenreparaturen
 www.Uhren-Goehrig.de 
 Karsten Göhrig, Hauptstr. 45         09254 / 5039822

�  Zimmerei
Peter Panzer GmbH, Metzlersreuth 48  09254 / 233

Ein Anruf genügt!Ein Anruf genügt!
Und wir sind für Sie da.

	Uhren- und Schmuckreparaturen

	Schreinerei Lubrich
 Metzlersreuth 67, 95482 Gefrees 09254/9616471

Öffnungszeiten der Stadtbücherei 
während der Ferien

Die Stadtbücherei hat vom 8. August bis zum 5. September 
geschlossen. In der letzten Ferienwoche ist am Dienstag, 6. 
September, zwischen 14 und 17 Uhr und am Donnerstag, 8. 
September zwischen 15 und 19 Uhr wieder geöffnet. 

Zum Einstieg nach der Sommerpause gibt es einen  Bücher-
flohmarkt mit gespendeten und aussortierten Büchern, 
Zeitschriften und CDs gegen eine kleine Spende für die 
Neuanschaffung von Medien für die Bücherei.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19

Gefreeser Leben

Informationen rund um die Stadt Gefrees

Ärztlicher Bereitschaftsdienst 

Akute Beschwerden außerhalb der Praxiszeiten? 
Tel.: 116117 (kostenlos), Internet: www.116117.de 

Die Situation ist lebens bedrohlich? Tel. 112 (kostenlos) 

Gehfähige müssen in die KVB-Bereitschaftspraxis 
Carl-Schüller-Str. 10, 95444 Bayreuth, Internet: www.kvb.de 
Mo., Di., Do. 18–21 Uhr, Mi., Fr. 16–21 Uhr, Sa., So., Feiertage 9–21 Uhr

Seniorenbeauftragte der Stadt Gefrees 
 Dr. Christine Denner, Am Sonnenhang 5, 95482 Gefrees, Telefon: 
09254/95188, E-Mail: ch.denner@web.de

Rotes Kreuz UND Feuerwehr Telefonnummer 112 

Integrierte Leitstelle Bayreuth/Kulmbach, Tel. 112

Feuerwehr – Notruf 112 

 Integrierte Leitstelle Bayreuth/Kulmbach, Tel. 0921 79321-200 

 Freiwillige Feuerwehr Gefrees 
1. Kommandant Manfred Horn, Tel. 0151 65873436

Polizei – Notruf 110 

Polizeiinspektion Bayreuth-Land Tel. 0921/506-2230 oder 506-2231.

Notdienste und wichtige Rufnummern
Störungs- und Notrufnummern
Wasser-, Strom-, Gasversorgung 
Störungs- und Servicenummer Südwasser:
www.suedwasser.com 
Wasserversorgung: 
Störungsannahme Fa. Südwasser, Tel. 09283 8612243

Störungs- und Servicenummern Bayernwerk: 
www.bayernwerk.de/de/ueber-uns/kontakt/stoerungs- und -ser-
vicenummern.html  
Stromversorgung: 
Störungsannahme Fa. Bayernwerk, Tel. 0941 28003366 
Technischer Kundenservice Fa. Bayernwerk, Tel. 0941 28003311

Störungs- und Bereitschaftsdienstnummer Licht- und Kraftwerke 
Helmbrechts GmbH (ehemals Gasversorgung Frankenwald GmbH): 
www.luk-helmbrechts.de 

Erdgasversorgung: 24-Stunden-Bereitschaftsdienst: 09252 7040

Notrufnummer Kläranlage: Bei akuten Kanalstörungen wie zum 
Beispiel unterspülten Kanaldeckeln können die Bürgerinnen und 
Bürger unter Tel. 08000010230 Hilfe anfordern.

Defekte Laterne: Bitte notieren Sie sich die Nummer die am Mast 
der Straßen laterne angebracht ist. Dann im Rathaus, 
Tel. 09254 96326 anrufen und den Standort und die Nummer der 
Laterne durchgeben. Es wird die Bayernwerk AG  
verständigt, damit der Schaden behoben werden kann.

Rathaus, Hauptstr. 22 , 95482 Gefrees, Tel. 09254 9630, 
E-Mail: poststelle@gefrees.bayern.de, www.gefrees.de 

Öffnungszeiten Rathaus 
Montag – Freitag:  07.30 Uhr – 12.00 Uhr 
Montag + Dienstag:  13.30 Uhr – 15.30 Uhr 
Donnerstag:   13.30 Uhr – 17.30 Uhr

Stadthalle / Schwimmhalle / Schwimmbad 
Hauptstr. 2, 95482 Gefrees, Tel. 09254 9619940  

Dienstag + Donnerstag:  17.00 Uhr – 21.00 Uhr 
Mittwoch + Freitag:  17.00 Uhr – 20.00 Uhr 
Samstag:   10.00 Uhr – 14.00 Uhr 

Sauna 
Dienstag (Frauen):  17.00 Uhr – 21.00 Uhr  
Freitag (Herren):  17.00 Uhr – 20.00 Uhr 
Samstag  auf Anfrage: Tel.: 09254 9619940

Stadtbücherei, Schulstr. 21, 95482 Gefrees, Tel. 09254 275700, 
E-Mail: stadtbuecherei@gefrees.de 

Dienstag:  14.00 Uhr – 17.00 Uhr  
Donnerstag:  15.00 Uhr – 19.00 Uhr 

In den Ferien bleibt die Bücherei geschlossen!

Grundschule, Schulstr. 21, 95482 Gefrees, Tel. 09254 507

Impressum:  
GEFREES aktuell – Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Gefrees. 
Herausgeber: Frankenpost Verlag GmbH, Poststr. 9-11, 95028 Hof.

Die nächste Ausgabe Gefrees aktuell – September 2022 – erscheint am Samstag, 
10.09.2022, Redaktionsschluss: 29.08.2022

Verantwortlich für den amtlichen Teil: Stadt Gefrees; Bürgermeister Oliver Dietel  

Verantwortlich für den redaktionellen Teil: Marcel Auermann, Chefredakteur 
Vermarktung Anzeigen: HCS Medienwerk GmbH, Marienstraße 14, 95028 Hof 
Verantwortlich für Anzeigen: Stefan Sailer 
Verlagskoordination Amtsblätter: Christian Wagner 
Titelfoto: Unser Titelbild zeigt Impressionen des Wiesenfestes. Fotos: Harald Judas
Auflage: 2860 Exemplare
Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Gefrees erscheint in der Regel immer am 
ersten Samstag im Monat. Kostenlose Verteilung an alle erreichbaren Haushalte 
der Stadt Gefrees und Ortsteile. 
Kontakt für die Vereinsberichte: amtsblattgefrees@frankenpost.de

Medienberaterin
Anna-Lena Gröger
Poststr. 9/11, 95028 Hof
Telefon: 0 9281 / 816 - 232
Fax: 0 9281 / 816 - 117
E-Mail: anna-lena.groeger@
hcs-medienwerk.de
E-Mail: anna-lena.groeger@

Ihre Ansprechpartnerin für 
Anzeigen und Werbung im 
Amtsblatt Gefrees



Top versichert?
Gleich hier

in der Nähe

Ganz gleich, ob es um Ihr Haus,  
Ihr Auto oder Ihre Vorsorge geht – 
Wir bieten den passenden Schutz 
für Sie und Ihre Familie.

Mit Top-Leistungen und Services zu 
günstigen Beiträgen überzeugen wir 
mehr als 11 Millionen Kunden –  
immer fair und kompetent.

Das sind Ihre Vorteile: 
  Niedrige Beiträge – z. B. 20 %  
Beitragsvorteil mit Kasko SELECT 
in der Kasko-Versicherung
  Top-Schadenservice in rund 
1.600 Partnerwerkstätten
    Gute Beratung in Ihrer Nähe 

Lassen Sie sich individuell beraten. 
Wir freuen uns auf Sie.

Vertrauensmann 
 Philipp Steuber 

HUK.de/vm/philipp.steuber

Di. 17.00 – 19.00 Uhr
Do. 9.00 – 12.00 Uhr
Do. 14.00 – 18.00 Uhr
Fr. 9.00 – 14.00 Uhr
sowie nach Vereinbarung

Hauptstr. 73 
95482 Gefrees

philipp.steuber@HUKvm.de

Tel. 09254 2758992 
Mobil 0178 5730220


